Et deinde: Utinam hoc exemplum Ludovici imitari studeant Prelati Ecclesiæ, qui pascebant semetipsos. Ut non sint de illis, qui juxta sententiam Apostoli, quædam quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi: Seu potius, qui non solum sua quarunt, sed non sua capiunt rapi-

d. 25. Aug.
A. 1417.

d. 25. Aug.
A. 1417.

instituta in deterius descenderunt, & ex quibusdam tenebris injustitiæ obtenebrata sunt. *Et ut eadem inquit: In fine illius muliebris temporis super omnem clerum & ordinem Ecclesiasticum, heu horrendum prasagium gravissimi schismatis & confusionis, laqueus extendetur, durabitque illud sordidum tempus, usque ad illud magnum schisma, quo Episcopi & clerici à suis locis & civitatibus expellentur. Ex quibus verbis satisclare nobis videtur intelligi, quod hoc nefandum & à XL. fere annis inveteratum schisma ad huc pro dolor usque ad majorem cleri persecutionem continuabitur. Vel, quod absit, aliud schisma majus & deterius subsequetur.*

Quod utique fieri pertimescendum est ex futura electionis summi Pontificis & debita circa eam provisionis longa nimis & scandalosa dilatione, quam nonnulli procurare videntur. Contra quod scandalum & pericula inde verisimiliter secutura quidam egregii doctores & Theologi veritatis zelatores fidei remedia adhibere conantur.

Et postremo: Manifestum, quod longo jam tempore Ecclesia fuit multipliciter deformata, indiguitque & nunc maxime indiget, ut in fide & moribus reformetur. Sed nunc membris Ecclesia separatis à capite, & apostolico dispensatore ac direttore carentibus, hac reformatio nequaquam bene fieri posse speratur.

Sigismundus Imperator

frequentia Principum Comitia celebravit Constantiæ
in Monasterio Augustinianorum, in sua Curia,

d. 25. 26.

Aug.

A. 1417.

circa diem Bartholomæi, 25. 26. Aug. A. 1417.

De accusato Duce Bavarie Ludovico, Comite Mortanie.

Henricum Dux Bavarie, Landsbutanus, Episcopus Ratisbonensis, alique, eorum Cæsare haud ita pridem in hoc concilio accusaverant Ludovicum Bavarie Ducem Ingolstadensem, Mortanie Comitem, Gallie Regis Legatum. Cumque fuissent 83. articuli prælecti, Ludovicus forum Cæsaris eo nomine detrectare conatus, quod in Gallia uxores & liberi ejus degerent. Quo offensus Cæsar, ab assistentium Principum collegio sententiam quæsierat de foro legitimo: [Sintemahl daß Herzog Ludovig von dem heiligen Reiche und in demselben Land und Leute von ihm emphanen hätte, ob er dann nicht billig vor dem H. Reiche vor recht stehen solle?] Responsumq; à Principibus: Eum teneri hoc forum Imperii omnino agnoscere. [Daß er billich antworten sollte für des Reichs Gerichte. Ut ait Windeck.] Cumque ad eodidem re judicii diem petiisset, suffragiis Principum dilatio tunc indulta, die indicto,

Pro tribunali igitur hoc iterum tempore sedente Cæsare, Principibus & Episcopis assistentibus, Henricus Bavarus per Fridericum Brandenburgensem fratrem suam contra Ludovicum repetiit, præsentibus Ernesto & Wilhelmo fratribus, & Johanne Sulzbacense. Novamque dilationem ægre obtinuit Ludovicus, dato ut injungebatur promisso, juramento se asseveraturum, dilationem ex bono proficisci animo, sine fraude ac dolo.

Postridie igitur, Cæsare in novis præsentibus Comitibus, repetita per Fridericum Brandenburgensem accusatione nomine Henrici contra Ludovicum, dilationeque per Ludovicum postulata, moram indulgentiam statuerunt Principes, si juramento integritatem probasset. Paratus ille, prælecta juramenti formula, Ludovicus statim in juramentum ruit, non expectato Cæsaris mandato, juramentumque sermonibus injectis interpolavit, manusque remisit sine Cæsaris venia.

*Quod ægre ferens Brandenburgensis, ex Principibus quæsit, numquid non ob temeratum juramentum spe dilationis excidisset? Quod affirmatum. Negataque dilatione ulteriori, ad respondendum se componere iussus. Ludovicus affectu motus: Ergone æquum, inquit, iudicii assessorem iudicemque juramento probare atque testari, se recte judicaturum? Tum Cæsar offensus: Scio neminem horum injuste iudicasse, neque memini juramentum prius à iudice requiri. Archiepiscopus Rigenis ad hæc: *Ma recte iudicasse conscius sum, Si Princeps essem secularis, aliter resisterem.**

ctas super sententia definitiva ultimò contra Dn. Petrum de Luna publicata & prolata per dictum concilium, legit. Quæ literæ debent mitti ad partes Hispaniæ, & alias partes, ad notificandum & intimidandum singulis Regibus & Principibus per Christianitatem, ipsius Petri de Luna Benedicti XIII. olim nuncupati depositionem.

Et nihilominus, ad finem & effectum quod dictæ similes literæ haberi poterunt, commisit reverendissimo patri, Domino Johanni, episcopo Ostiensi, Vice-Cancellario prædicto, ut similes literas super dicta sententia expediat per Cancellariam quibuscumque habere volentibus. Et alias mandavit eidem Domino Vice-Cancellario, prout & quemadmodum in quodam decreto, quod per ipsum Dominum Petrum de Lamburga fuit lectum, cujus tenor inferius est insertus, plenius continetur.

His quidem sic peractis, reverendissimus pater, Dominus Johannes, Episcopus

Ostiensis, & Romanæ Curia Vice-Cancellarius respondit, se libenter obtemperare mandatis concilii & synodi Constantiensis & prædictorum, dictasque literas super sententia lata & promulgata contra Dominum Petrum de Luna, olim Benedictum, juxta sui officii auctoritatem libenter expedire per Cancellariam Romanæ Curia, ut sibi foret mandatum. Et super hoc nomine totius concilii pro hac vice respondit ad omnia prædicta, ad requisitionem venerabilis viri, Domini Sancti de Uincanis, sacri consistorii Advocati, nomine concilii eum requirentis, approbando prædicta, placet. Præsentibus dictis Dominis Cardinalibus, Ambassiatoribus, & ceteris Prælatibus, nobilibus, Doctoribus, & suppositis concilii, ac aliis in numero copioso.

Tenores verò dictorum, literarum gratiosa & executoria, nec non decreti, de quibus supra fit mentio, sequuntur & sunt tales:

Bulla Concilii de Petro de Luna, Benedicto XXI I. Papa, de sede dejecto.

In MSC.
Brunsv.
& Lips.

Sacrofancta, & generalis synodus Constantiensis ad perpetuam (futuram) rei memoriam. Convenientes in unum spiritus sancti gratia legitime congregati, unam sanctam catholicam & apostolicam profitentes & repræsentantes ecclesiam, illam palmam nostræ professionis esse credimus, si, quod illius paci & unioni opponitur reducere vel extirpare valeamus. Sane Dominus Jesus Christus, ejusdem caput ecclesiæ, regnans in cælis, orbis tamen terrarum imperium non relinquens, sicut illa una est unius capitis & sponsi solius indissolubilis, Christi Jesu, ita inter ejus ministros præesse voluit unieum ejus vicarium, quem Papam appellamus, qui gereret inter ceteros principatum, B. Petrum apostolum, & ejus successores, Romanos Pontifices, sui operis Vicarios & rectores. Verum antiqui hostis invidia hanc in ecclesiæ corpore, ac in capite & in membris unionem ferre non valens, etsi alias & pluries per divisiones & schismata hanc pro tempore resciderit unionem: His tamen nostris

novissimis temporibus adeo perniciosius per XL pene annos hanc ita divisit ecclesiam, ut ipsum corpus ecclesiæ aliquando & diu in duas partes & duo velut capita, aliquando in tres, & tria, si fas esset dicere, capita, monstruositate mirabili, sed profecto miserabili, deformitatis extiterit & divisum. Ad cujus horrenti exitialisque plus creditu lechiferam & abominabilem monstri deformitatem de pulchritudine corporis ecclesiæ sponse Christi penitus extirpandum, operis & auxilium efficaciter præbente charissimo ecclesiæ filio, Sigismundo, Romanorum & Ungariæ, Dalmatiæ, Croatia, Rege illustri, in hac sua Constantiensi civitate, inter cetera, præcipue tamen ad hoc, convenientes, ut præmittitur, sublata primum duorum capitum & obedientiarum suarum, Johannis XXII. & Gregorii XII. in suis prædictis obedientiis nuncupatorum divisione, & illis membris redactis in unum, cum tertium caput, Petrus de Luna, Benedictus XIII. in sua obedientia nuncupatus, cum obe-

pis, Abbatibus, Magistris & Doctoribus, & aliis omni exceptione majoribus, rite receptis & juratis, ac diligenter examinatis, nonnullisque instrumentis & scripturis productis, & per præfatos Commissarios receptis, quamquam multa contenta in ipsis capitulis notoria, ut præfertur, existerent, ipsorumque testium attestationibus publicatis, ipsoque Petro ad dicendum & obijciendum in testes & eorum dicta, atque alia probationum genera, quicquid vellet, nec non ad omnes & singulos causæ actus, & novissimè ad audiendum jus & definitivam sententiam, in causa hujusmodi legitime vocato, sufficienterque expectato, non comparente, & per nos contumace reputato, servatis servandis, ac omnibus rite actis, habitâ super processu & causa hujusmodi deliberatione matura, ad definitivam sententiam in causa & causis hujusmodi processimus, in ejus absentia Dei repleta præsentia, & per nos lata fuit sententia definitiva in forma sequenti:

De vultu ejus hoc iudicium prodeat, qui sedet in throno, & ex ejus ore procedit gladius bis acutus &c. ut supra.

LECTA & RECITATA fuit hæc nostra definitiva sententia per dilectissimum Ecclesiæ filium Guilielmum tit. S. Marci, S. R. E. Presbyterum Card. Constantiæ more solito, 7. Cal. Aug. Anno à N. D. M. CCCC. XVII. Apostolica sede vacante.

Et ego *Hermannus Dvverch*, inter Decretorum Doctores *minimus*, apostolicæque sedis Proto-Notarius (Notarius) & ad conscribendum acta hujus sacri concilii unâ cum Dominis meis infra scriptis deputatus: Quia prædictæ sententiæ promulgationi, aliisque præmis-

sis, dum sic, ut præmittitur, agerentur es fierent, una cum aliis infra scriptis præfens interfui, eaque sic fieri vidi & audiui, idè præfentes literas subscripsi, signoque & nomine meis requisitis & consuetis signavi, rogatus & requisitus in fidem & testimonium omnium & singulorum præmissorum.

Et ego *Johannes de Trembleis*, Decretorum Doctor, sedis apostolicæ Notarius, in omnibus præmissis, dum sic fierent & agerentur, præfens tui, eaque sic fieri vidi, & audiui, & ad præmissa rogatus unâ cum Dominis & collegis meis me manu propria subscripsi, & signo meo manuali signavi, in testimonium omnium præmissorum.

Et ego *Jacobus Rodini de Janua*, sanctæ sedis apostolicæ Notarius, una cum aliis Dominis & collegis meis per sacrum Constantiense Concilium deputatus, dum præmissa omnia & singula, sic, ut præmittitur, agerentur, & fierent, ipsis omnibus præfens interfui, eaque sic fieri vidi & audiui, idèque signo meo confecto signavi, & manu propria me subscripsi, rogatus & requisitus, in fidem & testimonium omnium & singulorum præmissorum.

Et ego *Thomas Poltron*, superdictæ sedis apostolicæ Notarius, Anglicus, præmissis omnibus & singulis, dum sic, ut præmittitur, agerentur & fierent, una cum supradictis Dominis meis & Collegis præfens interfui, eaque sic fieri vidi & audiui, idè præfentes literas per alium scriptas signo & nomine meis consuetis signavi (Manu propria me subscribens) rogatus & requisitus in fidem & testimonium omnium præmissorum.

Sigismundi Cæsaris Epistola ad Lunienfes, de Wenceslao Rege, Hussitarum Patrono, ne conniveant Bohemis.

d. 3. Sept.
A. 1417.

Eodem die Veneris, 3. Sept. A. 1417.

Sigismundus D. G. Romanorum semper Augustus, Ungariæ, Dalmatiæ, Croatiæ &c. Rex.

Prudentes, honorabiles, devoti, fideles.

Quia serenissimus Princeps, Frater

noster charissimus, Dominus *Wenceslaus Rex &c.* ac nonnulli Barones Regni Bohemiæ, per varios nuncios & literas suas, super illa dolorosa materia errorum, dudum ab universali Ecclesiâ damnatorum, in nobili Regno Bohemiæ, ac præ-

1415 Reformationem Curia Romanae summe esse necessariam.

Qualis Germanorum Apologia videatur infra ad diem 13. Sept. in quo statim in exordio meminerunt criminosa disputationis aut scripti superioris.

Congregatio Nationum in Templo Cathedrali.

Die Jovis 9. Sept. A. 1417.

d. 9. Sept. **Cardinales contra Reformationem Electioni Papae praemittendam**
A. 1417. **novo scripto denuo protestati.**

Quando Sigismundus Caesar in principio mensis superioris Deputatos nationum legi curaverat, qui Reformatorium novum constituerent, magnamque rem proxime exequerentur, protestati mox fuerant Cardinales, qui prius Papam eligi mallerent, quam Ecclesiam reformari. Vid. d. 4. Sept. Caesar interea & Germanica natio Cardinalium votis consentire nullatenus voluerant, praemittendam omnino reformationem rati. Quemadmodum in Reformatorio interim hoc saxum sedulo vultum. Nunc, quod viderent Cardinales, Caesarem nullo modo in Electionem Papae velle consentire, nisi Ecclesiasticus status prius reformatus, quo Reformatorii quotidianae consultationes tendebant, *allam Protestationem* opponendam judicant. Hanc cum *hodie* proponere inceperant, Caesarem haec res tantopere momordit, ut ex confesso emigraret, cogerenturque praelectionem Protestationis inchoatae abrumpere. Quam tamen *die 11. Sept.* resuscitarunt Vid. infr.

Schelstratenus. p. 63. Cum natio Germanica saepius a tribus nationibus & Collegio Cardinalium ad dandos deputatos pro materia electionis frustra admonita fuisset, ipsaque Regi Romanorum firmiter adhereret: Cardinalis Pisanus Die 9. Septembris dedit legendam eorum natione Germanica Protestationem ex parte trium Nationum, Hispanica, Gallicana & Italica, ac sacri Cardinalium Collegii, cujus lecto ob strepitum et diceffum Regis tunc perfici non potuit.

Patriarcha Antiochenus, haftenus adhuc Caesarem secutus, cum aliis ex confesso discedens, molesto hoc ornatus est elogio: *Recedant heretici.* Quod dum Caesar inaudivit, aegerrime tulit, uti ex sequentibus videre est. Siquidem & in se hoc telum vibratum credidit, qui ibidem ex confesso discesserat. Imo jam ante, publico scripto, ob Reformationis impensum studium, Germanica natio cum Caesare accusati erant haereseos Hussiticae. Quod apologia vindicaverunt postea Germani.

Legati Regis Castellae, Episcopi, indignabundi Constantia & a Concilio emigrarunt, a Caesare Sigismundo in itinere retenti ac revocati.

d. 9. Sept.
A. 1417.

eodem die Jovis 9. Sept. A. 1417.

Congregationes hujus diei turbulentae partim, partim lites de jure suffragii inter Arragonenses & Castellanos, ansam dederant his a Concilio hodie emigrandi. At paucis stadiis confectis, retenti in itinere a Caesare, ut pergere haud sustinerent. Quare triduo in oppido Stechboren haeserunt. Ex quo non sine pudore reversi. Teste Dacherio. Consentiunt *MSCta Romana*, allegante Schelstratenus p. 266. *Recesserant Legati Castelle & Navarra, praeter aliquot Doctores, qui remanserunt. Sed nulli ex illis potuerunt transire ultra unum milliare, prohibiti per Regem ultra transire.*

Cardinales, visa Caesaris offensam, abitum similiter pararunt

d. 9. Sept.
A. 1417.

eodem die Jovis 9. Sept. A. 1417.

Rupta hodie non tam congregatione, quam Cardinalium protestatione, quando Caesar, cum Caesari addictis, a confesso indignabundi discesserant: Caesaris potentiam reveriti Cardinales abitum a Concilio moliti, memorante Dacherio. Et si apud Schelstratenum in Codice Romano Cardinales excusentur, qui fugam minime intenderint.

tionem Cardinalium, contra *Cæsaris & Germanorum studium*, Ecclesiam prius reformandi quam eligeretur Papa, ab illis interponi cœptam: Cœtus ille fuerat solutus. Neque vero finis fuit litium: Quas hodie resuscitari majori motu contigit, Protestatione Cardinalium superiore, die 9. abrupta, nunc repetita, ac *plene à Cardinali Pisano prælecta*. Schelstratenus teste p. 63.

Quæ solennis Protestatio Cardinalium hoc refert exordium: *Audite hæc omnes gentes &c.* Quam integram recensuimus supra Tomo I. Parte XX. in Præfatione. f. 917. seqq.

Quantopere autem Cæsar fuerit hac Protestatione offensus, & qui inde in præsentem iterum Confessu orti tumultus, subindicatum à Schelstratenus p. 63. V. Tom. I. Parte XX. in Præfat. f. 921. Cardinalis præsertim Zabarella eâ vehementiâ, ægro licet corpore, Cæsaris & Germanorum pro reformanda prius Ecclesia studium impugnavit, ut & concertationem intensissimam ultimam æstimaret loco testamenti vocem, & brevi post expiraret.

**Cæsar Sigismundus
de capiendis quibusdam Cardinalibus
consilium cepit.**

d. 11. Sept.
A. 1417.

eodem die Saturni, 11. Sept. A. 1417.

Schelstratenus p. 65. *Lecta*, inquit, *protestatione* (superiori) *tanta animorum conturbatio orta est in natione Germanica, ut Rex Romanorum habito cum suis consilio egerit de capiendis nonnullis Cardinalibus.* Et p. 267. Ex MSCtis Romanis: *His diebus magnus terror & turbatio erat in Concilio.* Fama enim erat communis, & multi scientes de consiliis Regis & adherentium sibi, dixerunt amicis, quod Rex proponebat & deliberaverat, aliquando capere omnes Cardinales. Et postea restrinxit ad sex. Et consequenter posuit octo: Et alios Prælatos: Et illierant de Notabilioribus proscripti, ut dicebantur, constantes steterunt, nec omiserunt loqui & prosequi quæ iusta eis videbantur. *Causa autem odii Regis in eos dicebatur, quod Rex volebat habere Papam ad voluntatem suam, (juxta reformationis regulas) & illis stantibus (reformatione posthabita aut dilata) non poterat.*

**Cardinales, nec minis in consensum
Cæsaris perducendi, à maturanda
ante reformationem electione Papæ
desistere detrectantes,
martyrii symbolum rubeis pileis
declararunt.**

d. 12. Sept.
A. 1417.

die Dominica 12. Sept. A. 1417.

Schelstratenus p. 65. seq. cum monuisset, Cæsarem de capiendis quibusdam Cardinalibus pridie egisse, ex MSCtis Romanis addit: *Cardinales, ea de re per civis Constantienses admoniti, statuerunt die XII. Septembris, quod propter tales minas & timores incusos, neque propter machinationes, quas sciebant Cardinales fieri contra eos, non dimitterent prosecutionem unionis Ecclesia usque ad mortem: Et portabant capellum rubrum in signum martyrii, si opus esset, pro Ecclesia Dei, nec de aliquo terrebantur.*

**Legati Regis Castellæ, IV. Episcopi,
à fuga non sine pudore Constantiam reversi**

d. 12. Sept.
A. 1417.

eodem die Dom. 12. Sept. A. 1417.

Nudius quartus, die 9. Sept. Constantiam reliquerant. Ast à Cæsare in fuga retenti, hæserant in via triduo. Reversi hodie, plus reliquorum Principum iannis quam gratulationibus excepti, ut *Dacherius* notavit. De lite vero, quæ intercessit.

Protestatio Nationis Germanicae
facta in Concilio Constantiensi.*Contra electionem Papae, reformationi Ecclesie minime praemittendam.**In MSC.
Berolin.*

Reverendissimi Patres & Domini. Multoties ac iteratis vicibus per hos dies ad dandum *deputatos tractatus electionis futuri summi Pontificis*, praestitine, & ordine quodam *praepostero*, prout quosdam vestros praedecessores similiter accelerasse compertum est, *vestrae Paternitates* latis importunè, ut videtur, salvà in omnibus tanti fastigii reverentia debitâ & condigna, *requisierunt* inter ceteras orbis nationes, in religione Christiana & divini cultus, ut sperat, Deo *devotam, patientem, & humilem nationem Germanicam*, per Dei gratiam non magis *impotentem*, sed praeter *imperialem monarchiam, octo regna inclÿta, Ducatus, Marchionatus, & alios Principatus, Potentatus & Comitatus latissimos & potentissimos, dominiaque, & communia proxima, inconfRACTA viribus, parante Domino, continentem*: Ex retardata *mora* multa etiam excogitata pericula, *guerrearum, pestis & famis, allegando*,

Ex quibus quidem de nobis, ut famâ referente cognovimus, asserere videntur, *eandem nationem ecclesiasticae unionis impeditricem*: Imò, sicut quorundam *scripta* videntur innuere, fautoriâ hæresis quondam Johannis Wicleff & Johannis Hufs maculatam,

*Vid. supr.
Tom. I.
f. 922.*

Quas quidem *injurias & calumnias*, absque facti veritate inductas, propter bonum pacis & servandæ concordia, hæctenus magis voluit dicta natio patienter tolerare, quam quod impatienter exurgens in laboribus propriis de fraterna turbatione & turbatis securitate & quiete vellet per cetera orbis regna notari quovis modo.

Non credant paternitates vestrae reverendissime, quod *ipsa natio* suæ famæ præclaræ, quinimò propriæ salutis oblita, non vellet toto conatu *unionem & pacem ecclesiasticam* quarere, quæsitam & inventam firmissimis, in quantum posset, fundamentis stabilire.

Nec est aut erit assertrix, nec unquam intravit ejus mentem hujusmodi hæreseos infectio, ut ecclesiam sine summo Pontifice debite hierarchisari pu-

ret, aut utilem ejus vacationem, diutius protelatam. Quam tamen, non presidente concilio, *periculosissimè* putat. Et forsan *magis periculosam* jam fuisse *per biennium*, quò hoc sacrum concilium adversarios plures quam nunc habet & habuit, Reges & regna, qui & quæ de Dei gratia cum eodem nunc concurrunt in unitate veræ pacis contra leviora nunc pericula iminentia, eandem vacationem, existimat. Et tamen istius *biennialis vacationis* tempore non oportuit electionis futuræ tractatui tam ardentem incumbere, dictamque nationem tam importunè requirere, Quoniam, ut nunc, magis videbatur necessarium, alia *prævia & perfecta unione cum seculo* preparare. In quibus si *dilatatio unione nulla* per Augusto, quid minus debito aut negligenter præ ceteris egerit, judicet is, qui pariter omnia novit. Et in eo clara & puræ conscientia testimonium absque fallatione poterit invocare.

Et quia plagam schismatis sive divisionis ecclesie *præcedens deformatio* meruit: Ideò pro futuris schismatibus, quæ in electionibus summorum Pontificum oriri timentur, evitandis, omnium agendorum summè necessarium, proxima parte restans, est *reformatio capitis & curiae Papalis, cui & necessario electio futura* habet inniti & ex ea legibus sanctissimis stabiliri.

Quam *præambulam reformationem* summus ille Pontifex, in cruce moriens, ecclesiamque militantem, ex parte Vicariæ capituli tunc vacantem, dimittens, *deformatio* *omnibus electis apostolis*, antequam cæli clavigero, sed lapsum suum lacrymantem & converso, reliquos, ut creditur confirmanti, pascendas oves committeret tanquam Papæ, *multis argumentis reformatio* per dies plures exemplo charissimo practicavit, ut *mundatum pastorem* præficiendum cum ovili præmunderet.

A quo quidem tempore nascentis ecclesie, per ipsum probatissimum Petrum, Apostolorum Principem, reliquosque

ta nutriverunt, *fastusque & pompa* surrexerunt & creverunt *in clero*.

Ita, ut ex his *studia literarum & literatos defecisse, ecclesiarum, monasteriorum, dignitatum & beneficiorum aedificia solennia corrumpisse, & immobilia bona inculta permanisse, pretiosaque mobilia distracta, solos pecuniosos, nummularios, quondam expulsos de templo, leves & vagabundos, ignaros, vitiosos, & minus idoneos, spreto viris moribus & corpore gravibus, literatis, devotis & sanctis, nedum promotos, sed & in templo Dei, velut ex invictissima successione, prelatos fuisse, sibi que de tantis abusus tecisse licentiam, Cernens populus laicalis, velut scandalizatus ex his, ecclesiasticum statum, quem ab olim devoto cultu reverebatur, nunc tanquam amplius riguisset, levipendat, ut & illum apud aliquos magis Antichristianum quam Christianum fore putet.*

Idcirco, Reverendissimi Patres, *natio predicta, cautelam accipiens ex eventibus praeteritorum, quibus, etiam in Pisis juratam & promissam de futuro reformationem, etiam post duas electiones nedum impeditam, sed ad pejorem & nefandiorum priori statu dilapsam, tanquam decepta considerat: Volensque talium inordinationem anti-Christianam, & flagitiorum abominalium, & forsitan amplius quam schismatis nunc exterminati, horrendorum & pessimorum morum deformitates, secundum sanam conscientiam & sacros canones nullatenus tolerandas, ex ovili Dominico tanquam infectivam putredinem, antequam pastor apostolicus mundatus, sanctus & justus, & per mundatos sanctos & justos eligatur, praemundare, & domum Dei ab inveteratis, foetidis, mundandis maculis expiare, materiam pro introducenda forma disponere, & proseguenda sanitate corporis antitoda salutaria praeparare: Licet diutius per alios impedita, maturius tamen deliberata, desiderat omnes praedictas deformitates taliter auferri ac tolli, ut ecclesia sancta Dei ad instar illius regiminis salutaris, quo ipsa ante dictos centum vel quinquaginta annos, & secundum sacros canones antiquorum Patrum & sanctorum Doctorum, feliciter recta fuerat, in praemissis*

amplius gubernetur: Sublatis statutis seu decretis praedictis inordinationibus, ac in favorem quoad haec curia Romana promulgatis.

Adjiciens, fore *salubrium & tolerabilem, sacro praesidente concilio, Romanam pro certo tempore vacare Ecclesiam, quam quod illotis manibus, hoc est, membris capituli vicinioribus, compaginetur ipsum caput, aut cranium etiam contrectetur, & spurcitia manuum coinquinetur, vel unguibus non praecisus vulneretur.*

Et clarius loquendo, expedire videtur omnino, *Pontificalem cathedram prius diligenter purgari, & Romanam ecclesiam de coris moribus illustrari, quam futurum Praesulem, etiam si sanctissimus eligatur, virtutum vestimenta, in istis abusionibus sedendo, commaculare, picem pravae consuetudinis tangere, aut quo vadat, palpitando in tenebris, ignorare: Ut mox Papa electus, sanctis armatus legibus & stipatus agminibus, contra importunas quaslibet instantias valeat se tueri.*

Vos reverendissimos Patres, sub debito vestrae professionis, & poena inordinationis divini iudicii, primo, secundo & tertio, requirens & exhortans, instantem, instantius & instantissimum, quatenus dictae nationi Germanicae in praemissis coaptantes, ad reformationem praemissorum & aliorum Romanae Curiae inordinationum, taliter & tam efficaciter cum ea procedere velit: Ut aptatis capitulis effectualibus, omnium praedictorum reformatio in publica sessione concludi, consequenter ad tractatum electionis, qui tunc facilius erit & ad ipsam electionem, cujus fictionem effugiet spiritus disciplinae praereceptum secundum hujus sacri concilii decretum procedi valeat: Et quod ex inde nuncius reformatus, summus & indubitatus Pontifex, consequenter cum sacro concilio inferiora membra reformaturus, rite praeciatur, & perfecta stabilisque unio subsequatur.